
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: CAP.   7435/1 - Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 – A.F. 2022 € 120.000,00 - Contratto di 

Appalto per i lavori di: - MANDAS (CA) – Nuraghe Su Angiu – Interventi urgenti di messa in sicurezza e consolidamento 

per danni causati dall’incendio dell’agosto 2021 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) delle legge di conversione n. 120/2020 s.m.i..   Importo a base d’asta pari ad € 

87.640,08 + € 5.000,00 per oneri della sicurezza oltre IVA.  

CUP:  F79D22000060001 - CIG: 9852657DC1 – CUI: 80015750922202200008 

  

LA SOPRINTENDENTE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 

VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 

Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

VISTO il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004; 

VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”;  

VISTO l’Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.;  

VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 

Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

VISTO il Finanziamento di cui all’oggetto sul Cap: 7435/1; 

VISTA la nota prot. 40635 del 15/11/2022, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei fondi di 

cui sopra,  il Funzionario Archeologo Dr.ssa Gianfranca Salis. 

 

PREMESSO 

 

che con Decreto Ministeriale n. 183 del 22/04/2022 veniva approvata la programmazione ordinaria triennale dei lavori 

pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale 2022 dal quale si evince che la Soprintendenza è destinataria di un 

finanziamento di Euro 120.000 per i lavori di: MANDAS (SU) – Nuraghe Su Angiu - Interventi urgenti di messa in 

sicurezza e consolidamento per danni causati dall'incendio dell'agosto 2021 – Programma triennale dei lavori pubblici 

2022-2024 – A.F. 2022 € 120.000,00 - LOTTO 2; 

che  anche il comune di Comune di Mandas  è destinatario di un finanziamento di € 300.000,00 finalizzato 

principalmente al restauro delle superfici e alle aree percorse dall'incendio del 2021 e con  nota prot. n. 5100 del 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

20/06/2022 (ns. prot n. 23212 del 23/06/2022) lo stesso chiedeva a questa Soprintendenza di autorizzare ai sensi 

dell'art. 24 c. 1 lette. c) del D. Lgs. 50/2016 il personale della SABAP-CA a collaborare per la redazione del progetto 

esecutivo e la relativa D.L. e contabilità. Collaborazione finalizzata alla messa in sicurezza del nuraghe Su Angiu; 

che questo Ufficio, ha redatto con perizia n. 9 del 30/06/2022 e approvato con decreto rep. N. 32 del 05/07/2022 il 

progetto esecutivo  per il lotto 1 riferito al finanziamento destinato al Comune di Mandas e   con perizia n. 16 del 

28/10/2022  il progetto esecutivo, denominato: MANDAS (CA) – Nuraghe Su Angiu - Interventi urgenti di messa in 

sicurezza e consolidamento per danni causati dall'incendio dell'agosto 2021 – con il finanziamento del Programma 

triennale dei lavori pubblici 2022-2024 – A.F. 2022 € 120.000, destinato a questa Amministrazione; 

che con determinazione n. 106 del 31/05/2023 il Comune, centrale di committenza anche per il lotto 2 ha provveduto 

a determinare la procedura di affidamento dei lavori di Interventi urgenti di messa in sicurezza e consolidamento per 

danni causati dall'incendio dell'agosto 2021 Nuraghe Su Angiu I° e II° Lotto, mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 

che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., si è 

sviluppata con almeno 5 operatori iscritti nell’elenco degli operatori economici del Comune di Mandas, per il 2° lotto, 

oggetto del presente atto, nella categoria “OG2”,  su SARDEGNA CAT categoria alla categoria AQ22AB22 Lavori di 

importo fino a 150.000,00 euro rispettando il principio di rotazione previsto dall’art. 6 del suddetto Regolamento; 

visto il Verbale generato dal sistema CAT SARDEGNA che sintetizza tutte le informazioni riferite al procedimento di 

gara; 

VISTA la documentazione ricevuta dal Comune di Mandas relativamente alla gara svolta, con nota ns. prot. N. 10269 

del 26/06/2023, dalla quale si evince che  l’impresa A.R.T. srl, si è aggiudicata la gara, offrendo  un ribasso sull’importo 

posto a base di gara pari al 26,346% sull’importo a base d’asta di € 87.640,08 + oneri per la sicurezza € 5.000,00 non 

soggetti a ribasso + I.V.A. di legge, determinando un importo contrattuale di € 64.550,00 + € 5.000,00 per oneri di 

sicurezza, oltre I.V.A di legge di € 15.301,00 per un totale di € 84.851,00  

VISTO il DURC in regola con gli adempimenti di legge; 

 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA  

 

1) di procedere con la stipula del contratto d’appalto per i l’affidamento per i  lavori di: - MANDAS (CA) – Nuraghe Su 

Angiu – Interventi urgenti di messa in sicurezza e consolidamento per danni causati dall’incendio dell’agosto 2021 

all’impresa A.R.T. S.R.L.S.  con sede legale in PAOLISI (BN) e sede operativa in DOMUSNOVAS (SU) con codice fiscale e 

partita IVA n. 01606070629;  

2) L’importo contrattuale ammonta a € 64.550,00 + € 5.000,00 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A di legge di € 

15.301,00 per un totale di € 84.851,00; 

3) con nota prot. N. 16856 del 02/10/2023 l’Ufficio ha richiesto all’impresa la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 93 e 

103 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 123 del D.P.R. n. 207/2010;  

4) l’onere derivante dall’attuazione degli atti approvati graverà sulla voce di Capitolo 7435/1; 

5) Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è la Dr.ssa Gianfranca Salis 

6) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                Dr.ssa Gianfranca Salis 

 

 

GS/sp 

 

La Soprintendente 

Ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 


	

		2023-10-11T14:25:12+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




